

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2023 - CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

SEQ.	ITEM	DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	UNIDADE DEMANDANTE	JUSTIFICATIVA	CONTRATAÇÃO / RENOVAÇÃO	FORMA DE CONTRATAÇÃO PREVISTA	QUANTIDADE DE CADA INSUMO A SER ADQUIRIDO	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO DA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO TOTAL DA CONTRATAÇÃO	MÊS DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO / RENOVAÇÃO	GRAU DE PRIORIDADE	VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM A CONTRATAÇÃO DE OUTRO ITEM
1	Obra de reforma da Sede Saus	Obra de reforma da Sede Saus	GEAD	Recuperação estrutural, reforma de ambientes, incluindo pisos, forros, fachadas, instalações, ampliações, e áreas deterioradas, criação de espaços, retrofitagem predial, recuperação de toda a estrutura elétrica, hidráulica, de rede de dados e voz.	RENOVAÇÃO	CONCORRÊNCIA	1	R\$ 4.086.000,00	R\$ 4.086.000,00	AGOSTO	ALTA	N
2	Fiscalização da obra da Sede Saus	Fiscalização da obra da Sede Saus	GEAD	Fiscalização da execução técnica contratual da reforma da SEDE SA	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	JUNHO	ALTA	S
3	Locação de imóvel para Sede CFQ	Locação de imóvel para Sede CFQ	GEAD	Sede do Conselho Federal de Química (Aluguel, Condomínio, lptu, Tx uso solo).	RENOVAÇÃO	DISPENSA	1	R\$ 3.341.309,85	R\$ 3.341.309,85	MARÇO	ALTA	N
4	Serviço de recarga de toner sob demanda	Serviço de recarga de toner sob demanda	GEAD	Abastecer as impressoras do CFQ.	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	208	R\$ 78,40	R\$ 16.307,20	MARÇO	MÉDIA	N
5	Serviços televisão a cabo	Serviços televisão a cabo	GEAD	Prestação de serviços continuados de televisão a cabo por assinatura com acesso a sinais digitais, fazendo face ao planejamento estratégico para o Conselho Federal de Química , para acompanhamento das principais notícias de relevância do Brasil e do Mundo.	RENOVAÇÃO	DISPENSA	1	R\$ 2.062,39	R\$ 2.062,39	MARÇO	BAIXA	N
6	Segunda assinatura do Banco de Preços	Segunda assinatura do Banco de Preços	GEAD	Acréscimo de 01 acesso ao sistema Banco de Preços (consulta com	CONTRATAÇÃO	INEXIGIBILIDADE	1	R\$ 10.141,75	R\$ 10.141,75	MARÇO	MÉDIA	N
7	Consultoria remota na área de Compras, Contratos e Licitações	Consultoria remota na área de Compras, Contratos e Licitações	GEAD	Necessidade de suporte para esclarecimentos de dúvidas quanto aos processos da área de Compras.	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	1	R\$ 10.611,00	R\$ 10.611,00	MARÇO	BAIXA	N
8	Teste de Impairment e ajustes contábeis	Teste de Impairment e ajustes contábeis	GEAD	Avaliação dos ativos do CFQ.	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	OUTUBRO	MÉDIA	N
9	Carteiras Profissionais (modelo antigo)	Carteiras Profissionais (modelo antigo)	GEAD	Enquanto não é produzido o modelo novo de carteira profissional, se faz necessária a previsão de impressão de carteiras profissionais atuais	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	20.000	R\$ 5,40	R\$ 108.000,00	SETEMBRO	ALTA	N
		Aplicador para fita adesiva larga de qualidade igual ou superior a marca tiliibra	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	5	R\$ 31,52	R\$ 157,58	MAIO	MÉDIA	N
		Apontador escolar de metal lâmina em aço inoxidável, 1 furo	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	20	R\$ 1,66	R\$ 33,15	MAIO	MÉDIA	N
		Apresentador passador de slides com laser point, wireless qualidade igual ou superior à marca loaitech	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	5	R\$ 168,09	R\$ 840,45	MAIO	MÉDIA	N
		Barbante algodão, quantidade fios: 8 fios, acabamento superficial: crú, cor: branca - rolo 200 g	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	5	R\$ 10,71	R\$ 53,54	MAIO	MÉDIA	N
		Bloco de aviso autocolante, 100 folhas removíveis, sem pautas, cor amarelo, medindo 38mm x 50mm, de qualidade igual	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	200	R\$ 10,04	R\$ 2.007,04	MAIO	MÉDIA	N
		Bloco de aviso autocolante, 100 folhas removíveis, sem pautas, cor amarelo, medindo 76mm x 102mm, de qualidade	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	200	R\$ 12,16	R\$ 2.432,64	MAIO	MÉDIA	N
		Borracha plástica para apagar escrita à lápis/grafite, medindo 45mm x 25mm x 15mm, roteada por caça plástica	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	61	R\$ 1,39	R\$ 84,72	MAIO	MÉDIA	N
		Caixa para arquivo. material: plástico políonda, largura: 350 mm, altura: 250 mm, espessura: 130 mm. aplicação: arquivo	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	200	R\$ 7,40	R\$ 1.480,64	MAIO	MÉDIA	N
		Calculadora eletrônica - calculadora eletrônica tipo: mesa (4 operações básicas), características adicionais: visor lcd com	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	10	R\$ 32,23	R\$ 322,34	MAIO	MÉDIA	N
		Caneta esferográfica - caneta esferográfica material: plástico com orifício lateral, material de aço inoxidável com esfera de	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	201	R\$ 1,24	R\$ 249,88	MAIO	MÉDIA	N
		Caneta esferográfica - caneta esferográfica material: plástico com orifício lateral, material de aço inoxidável com esfera de	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	179	R\$ 1,06	R\$ 190,46	MAIO	MÉDIA	N
		Caneta esferográfica - caneta esferográfica material: plástico com orifício lateral, material de aço inoxidável com esfera de	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	80	R\$ 1,08	R\$ 86,02	MAIO	MÉDIA	N
		Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: facetada, cor: fluorescente amarela, tipo: não recarregável, características	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	200	R\$ 2,56	R\$ 512,96	MAIO	MÉDIA	N
		Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: facetada, cor: fluorescente rosa, tipo: não recarregável, características	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	147	R\$ 2,09	R\$ 307,88	MAIO	MÉDIA	N
		Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: facetada, cor: fluorescente verde, tipo: não recarregável, características	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	153	R\$ 2,07	R\$ 317,02	MAIO	MÉDIA	N
		Carregador bateria, tensão alimentação: auto-chaveável 110,220 v, capacidade: 4 pilhas aa e 4 pilhas aaa	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	5	R\$ 204,76	R\$ 1.023,79	MAIO	MÉDIA	N

Clips metálico niquelado nº 1/0, caixa de 100 unidades, de qualidade igual ou superior à marca acc	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	3,10	R\$	93,07	MAIO	MÉDIA	N
Clips metálico niquelado nº 2/0, caixa de 100 unidades, de qualidade igual ou superior à marca acc	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	40	R\$	4,09	R\$	163,52	MAIO	MÉDIA	N
Clips metálico niquelado nº 3/0, caixa de 50 unidades, de qualidade igual ou superior à marca acc	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	100	R\$	3,20	R\$	320,32	MAIO	MÉDIA	N
Clips metálico niquelado nº 4/0, caixa de 50 unidades, de qualidade igual ou superior à marca acc	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	2,62	R\$	78,62	MAIO	MÉDIA	N
Clips metálico niquelado nº 6/0, caixa de 50 unidades, de qualidade igual ou superior à marca acc	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	3,65	R\$	109,54	MAIO	MÉDIA	N
Clips metálico niquelado nº 8/0, caixa de 50 unidades, de qualidade igual ou superior à marca acc	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	3,90	R\$	116,93	MAIO	MÉDIA	N
Cola plástica branca, soluvel em água, frasco vertical de 90g de qualidade igual ou superior à marca printt, validade mínima de 12 meses, composição: resina sintética, glicerina, água e conservantes, cor: branca, aplicação: papel, atóxica, bastão, 10 gramas validade	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	2,04	R\$	61,15	MAIO	MÉDIA	N
Corretivo em fita 5mm x 6m	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	20	R\$	3,70	R\$	73,92	MAIO	MÉDIA	N
Estilete largo com trava de segurança de qualidade igual ou superior à marca cis	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	10	R\$	4,55	R\$	45,47	MAIO	MÉDIA	N
Etiqueta autoadesiva medindo 50,8mm x 101,6mm, caixa com 100 folhas, tamanho a4, de qualidade igual ou superior à marca extrator	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	20	R\$	5,81	R\$	116,26	MAIO	MÉDIA	N
Extrator de grampo tipo espátula, confeccionado em metal inoxidável de alta resistência, de qualidade igual ou superior à marca cis	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	73,08	R\$	3.654,00	MAIO	MÉDIA	N
Fita adesiva em pvc transparente, rolo medindo 45mm x 45m, de qualidade igual ou superior à marca 3m, validade mínima de 12 meses	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	40	R\$	2,36	R\$	94,53	MAIO	MÉDIA	N
Fita adesiva transparente 12mm x30m, de qualidade igual ou superior à marca 3m, validade mínima de 11 meses	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	7,27	R\$	363,44	MAIO	MÉDIA	N
Grafite para lapiseira do tipo hb de 0,9mm, tubos com 12 minas, de qualidade igual ou superior à marca faber castell	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	1,25	R\$	37,63	MAIO	MÉDIA	N
Grafite para lapiseira do tipo hb de 0,7mm, tubos com 12 minas, de qualidade igual ou superior à marca faber castell	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	1,08	R\$	53,76	MAIO	MÉDIA	N
Grafite para lapiseira do tipo hb de 0,5mm, tubos com 12 minas, de qualidade igual ou superior à marca faber castell	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	10	R\$	1,74	R\$	17,36	MAIO	MÉDIA	N
Grampeador longo alcance para 240fls com padrão de qualidade igual ou superior à marca cis ou hellins/carbey	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	10	R\$	1,56	R\$	15,57	MAIO	MÉDIA	N
Grampeador, tratamento superficial: pintado, cromado, material: plástico abs, tipo: mesa, capacidade: 25 fl, grampo: 26/6, grampo para grampeador longo alcance, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, 23/13, com padrão de qualidade igual ou superior à marca cis ou hellins/carbey	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	15	R\$	175,08	R\$	2.626,18	MAIO	MÉDIA	N
Grampeador, tratamento superficial: pintado, cromado, material: plástico abs, tipo: mesa, capacidade: 25 fl, grampo: 26/6, grampo para grampeador longo alcance, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, 23/13, com padrão de qualidade igual ou superior à marca cis ou hellins/carbey	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	60	R\$	18,02	R\$	1.081,25	MAIO	MÉDIA	N
Grampeador para grampeador longo alcance, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, 23/13, com padrão de qualidade igual ou superior à marca cis ou hellins/carbey	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	6,96	R\$	347,76	MAIO	MÉDIA	N
Grampeador para grampeador, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, cobreado, tamanho: 26/6, uso: grampeador	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	5,40	R\$	269,92	MAIO	MÉDIA	N
Lápis borracha, material madeira, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 140mm	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	40	R\$	2,84	R\$	113,79	MAIO	MÉDIA	N
Lapiseira para grafite 0,5mm pulsar, clipe e ponteira confeccionados de metal cromado, borracha branca para apagar grafite	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	4,21	R\$	126,34	MAIO	MÉDIA	N
Lapiseira para grafite 0,7mm pulsar, clipe e ponteira confeccionados de metal cromado, borracha branca para apagar grafite	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	5,12	R\$	153,55	MAIO	MÉDIA	N
Lapiseira para grafite 0,9mm pulsar, clipe e ponteira confeccionados de metal cromado, borracha branca para apagar grafite	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	4,41	R\$	132,38	MAIO	MÉDIA	N
Liga elastica de borracha (latex) nº 18, para uso geral, cor amarela, pacote com 100 gramas, embalagem contendo nome do produto	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	5	R\$	2,80	R\$	14,00	MAIO	MÉDIA	N
Lixeira banheiro - inox, 12l, com pedal	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	3	R\$	116,91	R\$	350,72	MAIO	MÉDIA	N
Lixeira escritório - tela redonda, cor preta, alumínio, 10l	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	29,77	R\$	893,09	MAIO	MÉDIA	N

		Marcadores de pagina autoadesivos, reposicionaveis, medindo 12mm x 45mm, hlons com 25 handleirinhas em cada estno	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	300	R\$	11,04	R\$	3.312,96	MAIO	MÉDIA	N
		Organizador mesa porta clips aramado lápis 3 divisórias	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	15	R\$	32,20	R\$	483,00	MAIO	MÉDIA	N
		Papel sulfite a4, papel branco 75grs, resma (pacote com 500 folhas), com padrao de qualidade igual ou superior à marca chamex	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	500	R\$	19,21	R\$	9.604,00	MAIO	MÉDIA	N
		Pasta documento a4 fecho com botão transparente	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	5,91	R\$	295,68	MAIO	MÉDIA	N
		Pasta l pp 0,15; tamanho a4, cor transparente, dimensões 220 mm x 310 mm. pacote com 10 unidades	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	100	R\$	3,29	R\$	329,28	MAIO	MÉDIA	N
		Pasta registradora a/z ofício (pasta jeca), de qualidade igual ou superior à marca acp	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	5	R\$	15,09	R\$	75,43	MAIO	MÉDIA	N
		Pasta sanfonada plástica a4 12 divisórias com padrao de qualidade igual ou superior à marca ves	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	20	R\$	34,60	R\$	691,94	MAIO	MÉDIA	N
		Pasta suspensa com visor de qualiade igual ou superior à marca dello	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	100	R\$	2,86	R\$	285,60	MAIO	MÉDIA	N
		Percevejo, material: metal, tratamento superficial: latonado, tamanho: 2 (tacha / tachinha) fabricado em chapa e arame de	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	2	R\$	2,63	R\$	5,26	MAIO	MÉDIA	N
		Perfurador papel 2 furos, material: metal, capacidade perfuração: 100 fl, funcionamento: manual, características	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	20	R\$	224,65	R\$	4.492,99	MAIO	MÉDIA	N
		Perfurador papel 2 furos, material: metal, capacidade perfuração: 40 fl, diâmetro 06mm furo, 02 furos, regua posicionadora	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	20	R\$	54,71	R\$	1.094,24	MAIO	MÉDIA	N
		Pilha alcalina 1,5v tipo aa, cartela com 4 pilhas.	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	8,50	R\$	255,02	MAIO	MÉDIA	N
		Pilha aa recarregável, 2.500 mah, com capacidade de no mínimo 400 recargas, cartela com 4 unidades – equivalente à	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	5	R\$	51,91	R\$	259,56	MAIO	MÉDIA	N
		Pilha alcalina 1,5v tipo aaa, cartela com 4 pilhas, com padrão de qualidade	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	7,65	R\$	229,49	MAIO	MÉDIA	N
		Pilha aaa recarregável, 2.500 mah, com capacidade de no mínimo 400 recargas, cartela com 4 unidades.	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	15	R\$	49,47	R\$	742,06	MAIO	MÉDIA	N
		Prancheta de acrílico a4 de qualidade igual ou superior à marca acrimet	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	10	R\$	11,46	R\$	114,58	MAIO	MÉDIA	N
		Prendedor de papel tipo grampomol 19mm caixa com 12 unidades	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	5,24	R\$	262,08	MAIO	MÉDIA	N
		Prendedor de papel tipo grampomol 25mm caixa com 12 unidades	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	5,34	R\$	267,12	MAIO	MÉDIA	N
		Prendedor de papel tipo grampomol 32mm caixa com 12 unidades	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	7,38	R\$	369,04	MAIO	MÉDIA	N
		Prendedor de papel tipo grampomol 41mm caixa com 12 unidades	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	12,80	R\$	640,08	MAIO	MÉDIA	N
		Prendedor de papel tipo grampomol 51mm caixa com 12 unidades	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	22,79	R\$	1.139,60	MAIO	MÉDIA	N
		Regua em aço 30cm de qualidade igual ou superior à marca brasfort	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	11,29	R\$	564,48	MAIO	MÉDIA	N
		Regua plastica de 30cm com, no mínimo, 3mm de espessura e 35mm de largura, graduada em milímetros, de qualidade igual	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	1,59	R\$	47,71	MAIO	MÉDIA	N
		Suporte de mesa para fita adesiva 12x30 preto de qualidade igual ou superior à marca scotch	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	5	R\$	21,65	R\$	108,25	MAIO	MÉDIA	N
		Tesoura de uso geral 21cm de qualidade igual ou superior a marca mundial	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	8,52	R\$	255,70	MAIO	MÉDIA	N
		Umedecedor de dedos – glicerinado 12g qualidade igual ou superior à marca waleu	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	50	R\$	2,20	R\$	109,76	MAIO	MÉDIA	N
		Caixa correspondência tripla aramada	GEAD	Material de uso comum para o desenvolvimento das atividades operacionais internas	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	20	R\$	88,07	R\$	1.761,31	MAIO	MÉDIA	N
11	Manutenção Dobló	Manutenção Dobló	GEAD	Manutenção periódica de veículos	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	9.000,00	R\$	9.000,00	MAIO	MÉDIA	N

12	Serviços continuados de limpeza, asseio e conservação, recepção, copeiragem e portaria.	Serviços continuados de limpeza, asseio e conservação, recepção, copeiragem e portaria.	GEAD	Prestação de serviço continuado com dedicação exclusiva de mão de obra, atendendo as necessidades do Conselho Federal de Química. Visando a economicidade e suporte às atividades finalísticas.	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	504.444,06	R\$	504.444,06	MAIO	MÉDIA	N
13	FACILITIES	Manutenção Predial eventual + pintura	GEAD	Manutenção e conservação do patrimônio	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	20.000,00	R\$	20.000,00	JUNHO	MÉDIA	N
		Limpeza Reservatórios de Água	GEAD	Manutenção e conservação do patrimônio	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	2.800,00	R\$	2.800,00	JUNHO	MÉDIA	N
		Manutenção Ar Condicionado	GEAD	Manutenção e conservação do patrimônio	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	24	R\$	327,04	R\$	7.848,96	JUNHO	MÉDIA	N
		Manutenção Elevadores	GEAD	Manutenção e conservação do patrimônio	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	918,40	R\$	918,40	JUNHO	MÉDIA	N
		Manutenção Extintores	GEAD	Manutenção e conservação do patrimônio	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	26	R\$	103,38	R\$	2.687,78	JUNHO	MÉDIA	N
		Velas para Filtros	GEAD	Manutenção e conservação do patrimônio	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	6	R\$	224,00	R\$	1.344,00	JUNHO	MÉDIA	N
		Detetização / Desratização (SAUS e SCS)	GEAD	Manutenção e conservação do patrimônio	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	2	R\$	3.000,00	R\$	6.000,00	JUNHO	MÉDIA	N
		Manutenção Portas automáticas	GEAD	Manutenção e conservação do patrimônio	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	4	R\$	1.800,00	R\$	7.200,00	JUNHO	MÉDIA	N
14	Manutenção Fluence	Manutenção Fluence	GEAD	Manutenção periódica de veículos	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	9.000,00	R\$	9.000,00	JUNHO	MÉDIA	N
		Açúcar, tipo: cristal, prazo validade mínimo: 12 meses	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	300	R\$	21,27	R\$	6.380,64	JULHO	MÉDIA	N
		Chá sachê - diversos -especificação pacotes contendo mínimo de 10 saquinhos. sabores: camomila, erva doce, maçã e canela, chá mate limão e chá verde, gengibre e abacaxi	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	600	R\$	5,71	R\$	3.427,20	JULHO	MÉDIA	N
		Copo descartável 200ml, atóxico, transparente, em poliestireno, resiste. Pacote com 100 unidades.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	2.500	R\$	5,44	R\$	13.608,00	JULHO	MÉDIA	N
		Copo descartável 50ml, atóxico, transparente, em poliestireno, resiste. Pacote com 100 unidades.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	1.450	R\$	3,09	R\$	4.482,24	JULHO	MÉDIA	N
		Mexedor - pct c/500uni - especificação: grande para café e chá, composição poliestireno e pigmentos atóxicos.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	100	R\$	13,52	R\$	1.351,84	JULHO	MÉDIA	N
		Pano de prato, material algodão, cor branca	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	210	R\$	4,05	R\$	851,42	JULHO	MÉDIA	N
		Jarra de vidro capacidade para 1l; medindo: altura de 23 cm e diametro de 15 cm; na cor transparente	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	37	R\$	33,88	R\$	1.253,56	JULHO	MÉDIA	N
		Pote vidro com tampa rosqueavel para mantimento; tamanho medio; capacidade de 03 litros;	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	42	R\$	20,31	R\$	852,84	JULHO	MÉDIA	N
		Guardanapo de pano, tipo de tecido: oxfrpd, cor branca; medindo 40 cm x 40 cm;	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	220	R\$	7,64	R\$	1.680,45	JULHO	MÉDIA	N
		Guardanapo de papel, largura 33,5x33,5, cor branca, tipo folhas dupla, caracteristivas adicionais: extra macio.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	620	R\$	3,37	R\$	2.090,14	JULHO	MÉDIA	N
		Álcool etílico para limpeza de ambientes, 92,8º inpm – frasco 1000 ml. validade mínima 12 meses a contar da data de entrega.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	185	R\$	10,42	R\$	1.926,96	JULHO	MÉDIA	N
		Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70° gl), apresentacao gel, 5 litros	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	150	R\$	60,32	R\$	9.048,48	JULHO	MÉDIA	N
		Água sanitaria, composicao quimica hipoclorito de sodio, hidroxido de sodio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, numero risco 85, risco saude 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1 g/l, cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicacao lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum, frasco 1000 ml	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	100	R\$	3,25	R\$	324,80	JULHO	MÉDIA	N
		Balde plástico com alça, confeccionado em material de alta resistência, com capacidade de 7,2 litros.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	5	R\$	28,44	R\$	142,18	JULHO	MÉDIA	N
		Cloro líquido (solução aquosa de hipoclorito de sódio), embalado em bombonas plásticas resistentes a corrosão do produto, com capacidade de 5 litros.as embalagens devem ter lacres de segurança e respeitar as normas de segurança da anvisa.validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	14,83	R\$	444,86	JULHO	MÉDIA	N

15	Suprimentos de copa e limpeza	Detergente, composição tensoativos anionicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e painéis. aroma neutro, contém tensoativo biodegradavel (frasco de 500 ml)	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	290	R\$	2,53	R\$	734,05	JULHO	MÉDIA	N
		Desentupidor de vaso sanitário com boca de sucção mínima de 15 cm de diâmetro e cabo de madeira (ou cabo plástico resistente) com tamanho mínimo de 40 cm. a cor do produto é indiferente. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	12	R\$	12,80	R\$	153,62	JULHO	MÉDIA	N
		Desinfetante multiuso, bactericida e desodorizante para limpeza em geral (apropriado para eliminação de fungos, bactérias e germes). fragrância lavanda. embalado em bombonas de 5 litros. as embalagens devem ter lacres de segurança e respeitar as normas de segurança da anvisa. validade mínima de 12 meses a	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	70	R\$	13,31	R\$	931,39	JULHO	MÉDIA	N
		Desodorizador sanitário, paradiclolo benzeno, essência e corante, fragrância de lavanda, tablete sólido (pedra sanitária), c/35g. embalagem com 01 unidade de pedra sanitária e 1 suporte compatível para fixação na borda interna do vaso sanitário. constar na embalagem: tamanho, quantidade, validade e dados do fabricante.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	260	R\$	1,64	R\$	425,15	JULHO	MÉDIA	N
		Escova limpeza geral, material corpo plástico, material cerdas nailon, comprimento 12, largura 5 a 8.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	23	R\$	2,93	R\$	67,49	JULHO	MÉDIA	N
		Espanja dupla face antibacteriana em formato retangular de cor verde/amarela medindo no mínimo 110 mm x 75 mm x 20 mm para lavagem de louça em geral. fornecidas em pacotes com 3 unidades. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	275	R\$	2,11	R\$	579,04	JULHO	MÉDIA	N
		Espanja limpeza, material: lâ aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	20	R\$	2,16	R\$	43,23	JULHO	MÉDIA	N
		Flanela multiuso para limpeza em geral. tamanho mínimo de 50 x 30 cm, cor amarela.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	150	R\$	2,50	R\$	374,64	JULHO	MÉDIA	N
		Desodorizador de ambiente, tipo aerossol, com fragrância lavanda, inofensivo à camada de ozônio e deverá ser entregue em latas de 360ml. validade mínima 12 meses a contar da data de entrega.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	80	R\$	11,36	R\$	908,54	JULHO	MÉDIA	N
		Limpa vidro, produto capaz de remover de forma integral gorduras minerais, vegetais e animais de superfícies vitreas em geral. o produto deve ser dermatologicamente testado, biodegradável e entregue em frascos com 500 ml. o produto deverá seguir as normas de segurança da anvisa de forma a não causar danos à saúde humana. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	130	R\$	4,30	R\$	559,10	JULHO	MÉDIA	N
		Luva confeccionada em material látex, utilizada em serviços de limpeza em geral. o produto deve ter características anatômicas, resistente a produtos de limpeza, palma antiderrapante, interior talcado, cano longo, reutilizável, tamanho p e cor amarela. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	120	R\$	8,25	R\$	990,53	JULHO	MÉDIA	N

Luva confeccionada em material látex, utilizada em serviços de limpeza em geral. o produto deve ter características anatômicas, resistente a produtos de limpeza, palma antiderrapante, interior talcado, cano longo, reutilizável, tamanho m e cor amarela. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	95	R\$	5,05	R\$	479,86	JULHO	MÉDIA	N
Pano limpeza, material: algodão cru, comprimento: 85 cm, largura: 60 cm, características adicionais: chão, tipo: saco	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	120	R\$	5,58	R\$	669,31	JULHO	MÉDIA	N
Pano de limpeza multiuso na cor azul. limpa qualquer tipo de superfície, permitindo um enxague rápido e prático. pacote com 5 unidades. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	120	R\$	15,71	R\$	1.885,63	JULHO	MÉDIA	N
Papel toalha interfolhado, cor branca, de 2 dobras, 21x23cm, alta qualidade, fabricado com material puro (100% celulose virgem), não possui odor, altamente absorvente e resistente à umidade, sendo duas folhas suficientes para a secagem das mãos.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	680	R\$	13,91	R\$	9.459,07	JULHO	MÉDIA	N
Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, base confeccionada por material plástico resistente medindo aproximadamente 40 cm, com borracha dupla. utilizado para puxar líquidos em geral de piso ou qualquer superfície lisa. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	25	R\$	10,47	R\$	261,80	JULHO	MÉDIA	N
Sabão de coco, produto utilizado em limpezas em geral. o produto deverá ser entregue em caixa de papel ou embalagem plástica individual e pesar 200 gramas. o produto deve respeitar as normas de segurança da anvisa. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	60	R\$	3,17	R\$	190,18	JULHO	MÉDIA	N
Sabão em barra, a base de glicerina. o produto deverá ser entregue em caixa de papel ou embalagem plástica individual pacotes contendo 5 peças de aproximadamente 200 g cada. o produto deve respeitar as normas de segurança da anvisa. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	85	R\$	11,69	R\$	993,89	JULHO	MÉDIA	N
Sabão em pó, aplicação limpeza geral, aditivos alvejante. pacotes de 5kg	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	110	R\$	28,68	R\$	3.155,15	JULHO	MÉDIA	N
Solução de limpeza multiuso, composição básica. cloreto de alquil dimetil benzil amônio, aspectos físico líquido. características adicionais aroma de eucalipto - frasco de 500 ml	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	250	R\$	4,02	R\$	1.005,20	JULHO	MÉDIA	N
Saco plástico lixo, capacidade 40l, cor azul, apresentação rolo, largura 59, altura 62 - pct c/100	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	300	R\$	19,47	R\$	5.839,68	JULHO	MÉDIA	N
Saco plástico lixo, capacidade 100l, cor preta, apresentação peça única, largura 75 cm, altura 105 cm. características adicionais: matéria prima virgem, espessura 0,10, aplicação coleta de lixo	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	300	R\$	36,65	R\$	10.993,92	JULHO	MÉDIA	N
Saponáceo líquido, produto abarsivo com ação de branqueamento utilizado para limpeza pesada. o produto deverá ser entregue em frascos plásticos apropriados de 300 ml e respeitar as normas de segurança da anvisa. validade mínima 12 meses a contar da data de entrega.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	80	R\$	3,58	R\$	286,72	JULHO	MÉDIA	N

		Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira revestido folha flandres, comprimento cepa 20, comprimento cerdas 15, características adicionais com cabo, tipo doméstica, 1ª qualidade.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	30	R\$	9,76	R\$	292,66	JULHO	MÉDIA	N
		Garrafa termica - garrafa térmica para café em aço inox, com capacidade para 1 litro, com acionamento por meio de alavanca/botão a vácuo, ampola de vidro, corpo em aço inox com verniz anti-manchas, alça retrátil para transporte; marca de referência: soprano, ou equivalente técnico	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	10	R\$	123,21	R\$	1.232,11	JULHO	MÉDIA	N
		Garrafa térmica inox de café/chá 1.8 litros- garrafa térmica composta por: ampola de vidro - garrafa térmica inox de café/chá 1.8 litros- garrafa térmica composta por: ampola de vidro, aço inox e polipropileno, com bomba de pressão, bico anti gotas. exterior em inox, eficiência técnica mínima de 12 horas frio e 8 horas quente.	GEAD	Abastecimento do almoxarifado do CFQ com material indispensável de copa e limpeza para a perfeita manutenção e suporte às atividades do Conselho.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO SRP	10	R\$	129,55	R\$	1.295,50	JULHO	MÉDIA	N
16	Abastecimento da frota de veículos	Abastecimento da frota de veículos	GEAD	Manutenção das atividades de transporte garantindo a prestação de serviços, abastecimento dos veículos pertencentes a frota do CFQ.	RENOVAÇÃO	DISPENSA	48	R\$	456,00	R\$	21.888,00	JUNHO	ALTA	N
17	Seguro Veículos	Seguro Veículos	GEAD	Garantir a proteção do patrimônio do CFQ.	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	JULHO	ALTA	N
18	Elaboração de Arte Gráfica	Confecção de crachá, cordão e roller.	GEAD	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços gráficos diversos (impressão), cartões de visita, crachá e carimbos, para atender as demandas do CFQ.	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	20.000,00	R\$	20.000,00	JULHO	MÉDIA	N
19	Seguro Celular Presidente	Seguro Celular Presidente	GEAD	Garantir a proteção do patrimônio do CFQ.	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	1.000,00	R\$	1.000,00	JULHO	MÉDIA	N
20	Seguro Riscos Cibernéticos	Seguro Riscos Cibernéticos	GEAD	Garantir a proteção do patrimônio dos Administradores, Conselheiros, Diretores e Presidente em relação aos riscos cibernéticos.	RENOVAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	15.000,00	R\$	15.000,00	AGOSTO	MÉDIA	N
21	Seguro Responsabilidade Civil Adm	Seguro Responsabilidade Civil Adm	GEAD	Garantir a proteção do patrimônio dos Administradores, Conselheiros, Diretores e Presidente em relação aos riscos de responsabilidade civil.	RENOVAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	15.000,00	R\$	15.000,00	AGOSTO	MÉDIA	N
22	Seguro Predial SAUS	Seguro Predial SAUS	GEAD	Garantir a proteção do patrimônio do CFQ.	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	SETEMBRO	ALTA	N
23	Locação de espaço para guarda de documentos / utensílios durante a obra SEDE SAUS	Locação de espaço para guarda de documentos / utensílios durante a obra SEDE SAUS	GEAD	Há um volume expressivo de documentos, caixas e estantes na SEDE SAUS que devem ter destinação temporária, durante a execução da obra.	RENOVAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	57.600,00	R\$	57.600,00	NOVEMBRO	ALTA	N
24	Seguro Equipamentos SCS	Seguro Equipamentos SCS	GEAD	Garantir a proteção do patrimônio do CFQ.	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	4.000,00	R\$	4.000,00	DEZEMBRO	MÉDIA	N
25	Ações de capacitação técnica e comportamental do quadro funcional	Ações de capacitação técnica e comportamental do quadro funcional	GEPEs	Capacitação do quadro funcional do CFQ	CONTRATAÇÃO	INEXIGIBILIDADE	60	R\$	5.000,00	R\$	300.000,00	ABRIL	ALTA	N
26	Projeto Campanha de Vacinação (Gripe)	Projeto Campanha de Vacinação (Gripe)	GEPEs	Imunização do quadro de funcionários e conselheiros	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	90	R\$	159,29	R\$	14.335,78	MAIO	ALTA	N
27	Gestão da mudança (Assessment)	Gestão da mudança (Assessment)	GEPEs	Desenvolvimento do quadro funcional do CFQ	CONTRATAÇÃO	INEXIGIBILIDADE	60	R\$	2.240,00	R\$	134.400,00	JULHO	ALTA	N
28	Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do Trabalho	Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do Trabalho	GEPEs	Estabelecer metodologia(s) de ação que possa(m) garantir a preservação da saúde e a integridade dos trabalhadores diante de riscos oferecidos pelo ambiente de trabalho, antecipando ações de reconhecimento, avaliação e consequente controle de possíveis ocorrências de riscos ambientais existentes ou que possam vir a existir.	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	20.160,00	R\$	20.160,00	JULHO	ALTA	N
29	Contratação de empresa especializada no fornecimento de Sistema Integrado de Gestão de Pessoas	Contratação de empresa especializada no fornecimento de Sistema Integrado de Gestão de Pessoas	GEPEs	A contratação está prevista no projeto Implementação de Sistema Integrado de Gestão de Pessoas conforme plano de ação de TIC de 2020	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	112.000,00	R\$	112.000,00	AGOSTO	ALTA	N
30	Contratação de intermediação estagiários	Contratação de intermediação estagiários	GEPEs	Promover o papel social de fomento ao desenvolvimento profissional	RENOVAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	9.676,80	R\$	9.676,80	SETEMBRO	ALTA	N
31	Serviços de administração, gerenciamento e fornecimento de documentos de legitimação (cartão eletrônico-magnético) para consessão, pelo CFQ, de auxílio alimentação e/ou vale-refeição aos seus funcionários.	Serviços de administração, gerenciamento e fornecimento de documentos de legitimação (cartão eletrônico-magnético) para consessão, pelo CFQ, de auxílio alimentação e/ou vale-refeição aos seus funcionários.	GEPEs	Visa aprimorar a qualidade de vida profissional e pessoal e a Política do Conselho Federal de Química de suprir as necessidades básicas de alimentação de seus funcionários.	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	872.434,32	R\$	872.434,32	DEZEMBRO	ALTA	N
32	Consultoria fiscal / tributária	Consultoria fiscal / tributária	GEPEs	Prover suporte técnico de ordem Trabalhista, Contábil e Tributária especializada para disponibilizar, por meio de ferramenta de pesquisa de informações regulatórias, com atualizações jurídicas, Manuais e Boletim com perguntas e respostas.	RENOVAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	5.264,00	R\$	5.264,00	DEZEMBRO	ALTA	N

33	Serviços de Eventos. Criação, prospecção, planejamento, desenvolvimento, formatação, organização e coordenação de eventos e ações promocionais destinadas ao público interno e externo.	Serviços de Eventos. Criação, prospecção, planejamento, desenvolvimento, formatação, organização e coordenação de eventos e ações promocionais destinadas ao público interno e externo.	ASCOM	Contratação de empresa especializada em promoção de eventos, para prover serviços e estrutura necessários à organização de eventos institucionais, técnicos e científicos, que visam divulgar as ações do CFQ, promover e ampliar a sua imagem institucional.	CONTRATAÇÃO	SRP	1	R\$	1.295.000,00	R\$	1.295.000,00	JUNHO	ALTA	N
34	Serviço de apoio técnico na área de Comunicação Corporativa: prospecção, planejamento, implementação, manutenção e monitoramento de soluções, relacionamento com a imprensa e na sua atuação em relações públicas.	Serviço de apoio técnico na área de Comunicação Corporativa: prospecção, planejamento, implementação, manutenção e monitoramento de soluções, relacionamento com a imprensa e na sua atuação em relações públicas.	ASCOM	Fortalecer o papel e a imagem do CFQ na sociedade brasileira, principalmente por meio da divulgação em mídia espontânea, com a finalidade de ampliar a voz da autarquia, dos profissionais da Química e dos objetivos finalísticos do Sistema CFQ/CRQs.	RENOVAÇÃO 4o Termo Aditivo	CONCORRENCIA	1	R\$	6.766.605,28	R\$	6.766.605,28	MAIO	ALTA	N
35	Contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integralmente distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse do Conselho Federal de Química.	Contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integralmente distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse do Conselho Federal de Química.	ASCOM	Prestar informações sobre projetos, ações e serviços do Sistema CFQ/CRQs; divulgar a importância do profissional habilitado para a sociedade; orientar os profissionais sobre a sua responsabilidade no exercício da profissão, penalidades previstas, atingindo também empresas e indústrias do setor.	RENOVAÇÃO	CONCORRENCIA	1	R\$	1.910.000,00	R\$	1.910.000,00	AGOSTO	ALTA	N
36	Sistema de Gerenciamento de Processos judiciais	Sistema de Gerenciamento de Processos judiciais	AJUR	Acompanhamento dos processos judiciais.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	200.000,00	R\$	200.000,00	JUNHO	ALTA	N
37	Recortes Jurídicos - Renovação	Recortes Jurídicos - Renovação	AJUR	Acompanhamento de ações judiciais que envolvem o CFQ ou os CRQs	RENOVAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	MAIO	ALTA	N
38	Assinatura anual de plataforma especializada em vários ramos do Direito e de Gestão Pública	Assinatura anual de plataforma especializada em vários ramos do Direito e de Gestão Pública	AJUR	Atualização jurídica dos membros da AJUR. E ferramenta auxiliar para elaboração de Pareceres.	CONTRATAÇÃO	INEXIGIBILIDADE	1	R\$	120.000,00	R\$	120.000,00	JANEIRO	ALTA	N
39	Consultoria e assessoria em relações institucionais e governamentais para apoiar, tecnicamente, a Assessoria de Relações Institucionais e a Presidência do CFQ.	Consultoria e assessoria em relações institucionais e governamentais para apoiar, tecnicamente, a Assessoria de Relações Institucionais e a Presidência do CFQ.	GABINETE	Justifica-se a necessidade da contratação de empresa para prestar Consultoria e Assessoria em Relações Institucionais e Governamentais para potencializar as atividades do Comitê de Relações Institucionais e Governamentais do Conselho Federal de Química, especialmente, visando oferecer suporte metodológico e administrativo de suas atividades oficiais, planejamento de inteligência governamental e monitoramento de proposições legislativas no interesse da área da Química no âmbito da Câmara de Deputados, no Senado Federal e Poder Executivo Federal	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	300.000,00	R\$	300.000,00	JANEIRO	ALTA	N
40	Peças e serviços para manutenção de impressoras, notebooks e scanners sob demanda	Peças e serviços para manutenção de impressoras, notebooks e scanners sob demanda	TI	A aquisição será realizada de acordo com a necessidade durante o ano de 2023.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	25.000,00	R\$	25.000,00	DEZEMBRO	ALTA	N
41	Seguro para os novos notebooks	Seguro para os novos notebooks	TI	O seguro destina-se aos equipamentos que são emprestados em regime de comodato para conselheiros e funcionários do CFQ e devem prevenir pequenos acidentes, furto e roubo. A contratação estão em curso na GEAD e no PAC 2023 foi considerada a expectativa de renovação pelo período de 12 meses. A estimativa de valores considerou o valor unitário de R\$ 685 / 12 meses para 28 notebooks e 15 novos notebooks, totalizando 43 notebooks.	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	29.455,00	R\$	29.455,00	JULHO	ALTA	N
42	Serviço de backup em nuvem	Serviço de backup em nuvem	TI	Está previsto no PAC de 2022 a contratação deste serviço com o objetivo de melhorar a rotina de backup com a adoção de solução de backup as service. A previsão é para a contratação ocorrer em junho/2022. Portanto no PAC 2023 está sendo previsto a renovação do contrato pelo período de 12 meses, acrescido de 10% de aumento.	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	33.000,00	R\$	33.000,00	JUNHO	ALTA	N
43	Extensão da garantia do notebook presidencial	Extensão da garantia do notebook presidencial	TI	Garantia renovada até 15/07/2022. Renovação da garantia por mais 12 meses ou 24 meses.	CONTRATAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	JULHO	ALTA	N
44	Fornecimento de licenças de uso para Sistema de BackOffice para número ilimitado de usuários simultâneos	Fornecimento de licenças de uso para Sistema de BackOffice para número ilimitado de usuários simultâneos	TI	O 3º aditivo do Contrato nº 09/2020 possui vigência até vigência até 01/06/2022. O 4º termo aditivo será firmado a partir de 01/06/2022 até 01/06/2023 e será aplicado o reajuste de 5,75%, sendo o valor aumentado para R\$ 3.930.530,29. Para o PAC 2023	RENOVAÇÃO	PREGÃO SRP	1	R\$	4.323.583,25	R\$	4.323.583,25	JULHO	ALTA	N
45	Fornecimento de link de internet redundante de 100 Mbps	Fornecimento de link de internet redundante de 100 Mbps	TI	Atualmente apenas um link de Internet e está previsto no PAC 2022 para contratação em julho um novo link redundante com o objetivo de incrementar a disponibilidade do serviço para os usuários. Assim, no PAC 2023 foi considerado a renovação desse contrato por mais 12 meses, acrescido de 10% de aumento.	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	6.930,00	-R\$	6.930,00	JULHO	ALTA	N

46	Serviço de videoconferência e colaboração	Serviço de videoconferência e colaboração	TI	Está previsto no PAC 202 a contratação do novo serviço visto que, a avaliação do atual serviço de e-mail disponibilizado pela TI do CFQ demonstra que o público interno precisa de uma ferramenta mais robusta, integrada com o pacote Office, que permita criação de grupos de discussão, videochamadas integradas e armazenamento em nuvem com sincronismo automático. A atual solução de e-mail e armazenamento corporativo em nuvem não atende a esses requisitos sendo necessário a contratação de nova solução. No PAC 2023 está sendo prevista a renovação desse serviço por 12 meses por acréscimo de 10%	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	52.852,80	R\$	52.852,80	AGOSTO	ALTA	N
47	Fornecimento de internet dedicada ao CFQ por meio de fibra óptica, com garantia de velocidade de download e upload, com velocidade mínima de 100 Mbps.	Fornecimento de internet dedicada ao CFQ por meio de fibra óptica, com garantia de velocidade de download e upload, com velocidade mínima de 100 Mbps.	TI	O contrato nº 26/2019 firmado com a empresa Networld Telecomunicações do Brasil Ltda possui vigência até 05/09/2022 e valor atual de R\$ 8.004. Na última versão publicada do PAC 2022, o valor estimado do serviço é de R\$ 8.804,20. Foi estimado para o PAC 2023 o valor estimado do PAC 2022 acrescido de 10%.	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	9.684,62	R\$	9.684,62	SETEMBRO	ALTA	N
48	Serviço telefônico fixo comutado (STFC)	Serviço telefônico fixo comutado (STFC)	TI	O contrato nº 18/2019 firmado com a empresa Networld Telecomunicações do Brasil Ltda possui vigência até 01/10/2022 e o valor atual é de R\$ 14.054,16. Na última versão publicada do PAC 2022, o valor estimado do serviço é de R\$ 14.578,95. Foi estimado para o PAC 2023 o valor estimado do PAC 2022 acrescido de 10%.	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	16.036,85	R\$	16.036,85	OUTUBRO	ALTA	N
49	Plataforma de privacidade de dados	Plataforma de privacidade de dados	TI	A contratação da plataforma está prevista nas ações de adequação à lei 13.709/2018 (LGPD) e no PAC 2022 a ação possui o valor previsto de R\$ 88.605,00. No PAC 2023 está previsto a renovação do serviço pelo mesmo valor acrescido de 10%.	RENOVAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	97.465,50	R\$	97.465,50	NOVEMBRO	ALTA	N
50	Serviço de outsourcing de impressão	Serviço de outsourcing de impressão	TI	Atualmente o serviço de impressão e digitalização é provido com equipamentos próprios. Os insumos são adquiridos por contrato de recarga de toner e as manutenções são realizadas sob demanda. A proposta é disponibilizar um serviço de outsourcing de impressão e digitalização de documentos e, gradualmente, substituir os equipamentos atuais. No PAC 2022 está prevista a contratação do serviço com valor estimado em R\$ 16.666,67. No PAC 2023 foi estimado a renovação do serviço acrescido de 10%.	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	1	R\$	18.333,34	R\$	18.333,34	DEZEMBRO	ALTA	N
51	Contratação de empresa para fornecimento de plano de telefonia móvel e conexão à internet	Contratação de empresa para fornecimento de plano de telefonia móvel e conexão à internet	TI	O contrato nº 19/2020, firmado com a Empresa Claro S/A possui o valor de R\$ 2.350,80 e vigência até 08/12/2022. No PAC 2022 está previsto com o valor de R\$, será aditado até 08/12/2022 com o estimado de R\$ 2.380,19. No PAC 2023 foi previsto o valor do PAC 2022 acrescido de 10%	RENOVAÇÃO	DISPENSA	1	R\$	2.618,21	R\$	2.618,21	DEZEMBRO	ALTA	N
52	Aquisição de licenças de endpoint	Aquisição de licenças de endpoint	TI	O contrato nº 19/2020, firmado com a Empresa Claro S/A possui o valor de R\$ 2.350,80 e vigência até 08/12/2022. No PAC 2022 está previsto com o valor de R\$, será aditado até 08/12/2022 com o estimado de R\$ 2.380,19. No PAC 2023 foi previsto o valor do PAC 2022 acrescido de 10%	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	160	R\$	97,75	R\$	15.640,00	ABRIL	ALTA	N
53	Troca de veículos CFQ	Troca de veículos CFQ	GEAD	Os veículos do Conselho Federal de Química já estão com alta kilometragem	CONTRATAÇÃO	PREGÃO	2	R\$	100.000,00	R\$	200.000,00	JULHO	MÉDIA	NÃO

TOTAL PAC 2023	R\$	25.662.872,60
-----------------------	------------	----------------------

O original do presente documento encontra-se assinado e arquivado na Gerência Administrativa do CFQ.